
JORNAL O ALTO URUGUAI
22 DE JANEIRO DE 202O 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 13/2020
Pregão Presencial nº 8/2020

 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 
5 de Fevereiro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 8/2020, o qual visa contratação de empresa para prestar serviços de 
transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Mu-
nicipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 20 de Janeiro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 14/2020
Pregão Presencial nº 9/2020 

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 6 de 
Fevereiro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
9/2020, o qual visa aquisição de materiais esportivos destinados as Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 20 de Janeiro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE JABOTICABA             

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2020 

O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO a todos os interessados, que estará 
recebendo até às 09h00min do dia 13 de fevereiro de 2020, a documentação de habi-
litação e o projeto de venda para fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, ou suas organizações, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE., considerando o disposto da 
Lei n.º 11.947/09 e Resolução/CD/FNDE n.º26 de 17.06.2013 e Resolução n.º04, de 
02 de abril de 2015. Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em 
horários de expediente. 

Jaboticaba/RS., 21 de Janeiro de 2020.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE JABOTICABA             

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 01/2020 

O Município de Jaboticaba/RS., em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, TOR-
NA PÚBLICO aos interessados, que no dia 07 de fevereiro de 2020, às 08:00 horas, 
serão abertos os envelopes da Tomada de Preço, do tipo menor preço, para contratação 
de empresa (Pessoa Jurídica) para prestação de serviços de transporte escolar, através 
da categoria ônibus. Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 e site 
www.jaboticaba.rs.gov.br. 

Jaboticaba/RS., 21 de Janeiro de 2020. 
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES 

Errata ao edital n° 01/2020  
No edital que torna público o processo seletivo simplificado, pelas leis municipais 
1.540/2019 – Enfermeiro Especializado e Farmacêutico e lei 1.544/2019 Agente de 
Combate a Endemias, Agente de Saúde área 22 e 23, Eletricista, Primeira Infância Me-
lhor – PIM, Técnico em Enfermagem, Psicólogo II, e da outras providências onde se lê 
no item 2.1:
2.1 As inscrições serão realizadas nos dias 20, 21,22 de janeiro de 2020 das 08 horas 
às 11h30 min, e das 13h30min, às 16:30 horas na Secretaria da Administração (sala 
Junta de Serviço Militar), no prédio da Prefeitura, Rua Valter Santos de Oliveira, n° 07, 
em Dois Irmãos das Missões/RS
Leia-se
2.1 As inscrições serão realizadas nos dias 21, 22,23 de janeiro de 2020 das 08 horas 
às 11h30 min, e das 13h30min, às 16:30 horas na Secretaria da Administração (sala 
Junta de Serviço Militar), no prédio da Prefeitura, Rua Valter Santos de Oliveira, n° 07, 
em Dois Irmãos das Missões/RS.
Ressalta que consta na página 42 da publicação do dia 18/01/2020 do presente jornal o 
extrato do edital com as informações devidamente corretas, uma vez que consta publi-
cado o Edital e o Extrato do Edital.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 01/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2020  
A Prefeitura Municipal de Cristal Do Sul, pessoa jurídica de direito público, com sede na 
Av. Marcelino Zadinello, 777, CNPJ n° 01.610.515/0001-76, representada neste ato pelo 
Prefeito Municipal Cezar De Pelegrin, no uso de suas prerrogativas legais e considerando 
o disposto no art. 14, da Lei n° 11.947/2009 e nas resoluções CD/FNDE n° 26/2013 e 
CD/FNDE n° 04/2015, através de Secretaria Municipal de Educação e Cultura vem reali-
zar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, para o exercício de 2020. Os interessados deverão apre-
sentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 20 de janeiro 
de 2020 até as 09h00 do dia 20 de fevereiro de 2020, na Prefeitura Municipal. Maiores 
informações pelo telefone (55) 3616-2217, e na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Cristal Do Sul/RS. 

Cristal Do Sul-RS, 20 de janeiro de 2020.   
Cezar De Pelegrin/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO    PRESENCIAL   Nº 01/2020 - Processo 

Administrativo nº 04/2020  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 03 
do mês de fevereiro de 2020, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 01/2020, objetivando a Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços para Assessoria e Consultoria Técnica na área de projetos e convênios.De-
mais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2089 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.
rs.gov.br   mail:pmcristaldosul@yahoo.com.br.

Cristal do Sul-RS, 20 de janeiro de 2020. 
CEZAR DE PELEGRIN

Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
Rescisão Unilateral: Contrato Admi-
nistrativo nº 02/2020, empresa Dijair 
Lisbinski;

EDITAIS DE CASAMENTOS
SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CAR-
BONARI 
Oficial do Registro Civil das Pessoas 
Naturais desta Cidade.
FAZ SABER QUE PRETENDEM 
CASAR:
EDITAL Nº 7688 – TADEU VARGAS e 
CLARICE NEUMANN.
EDITAL Nº 7689 – FERNANDO ANTÔ-
NIO KUWIATZ e ANDRESSA SUELEN 
MILANI.
EDITAL Nº 7690 – GUILHERME MI-
LANI e TATIANE SIDLOSKI OLIVEIRA.
EDITAL Nº 7691 – GESIEL DOS SAN-
TOS e SILVANA SILVA DA SILVA.
SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, 
ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 21 de janei-
ro de 2020
SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CAR-
BONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVO TIRADENTES

CONTRATO Nº: 001/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: EMPRESA JORNA-
LÍSTICA JORNAL O ALTO URUGUAI 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ESPA-
ÇO PUBLICITÁRIO
VALOR: R$ 7.810,00
DISPENSA Nº: 01/2020

CONTRATO Nº: 002/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: MADEREIRA KLEIN 
LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) 
CASA DE 56M² (7X8).
VALOR: R$ 12.784,20
DISPENSA Nº: 02/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, torna público que estarão abertas 
as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital N. 007/2020 
destinado ao provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da UFSM. 
O Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/concurso.

Santa Maria, 16 de janeiro de 2020
Luciano Schuch

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA MARIA MINISTÉRIO  DA 

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019 - BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO 2019
L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

ADENILSON DELLA PASCHOA - Prefeito Municipal  
AMARILDO ANTONIO GRASSI - Contador

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre 
Previsâo Inicial da receita 2.568.698,00               15.412.188,00         
Previsâo Atualizada da Receita 2.568.698,00               15.412.188,00         
Receitas Realizadas 4.616.756,08               19.177.933,13         
Deficit Orçamentário 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre 
Dotações Iniciais 2.568.698,00               15.412.188,00         
Dotações Atualizadas 2.636.698,00               15.820.188,00         
Despesas Empenhadas 3.969.062,31               16.570.538,84         
Despesas Liquidadas 4.246.014,34               16.570.538,84         
Superávit Orçamentário 370.741,74                  2.607.394,29           
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL 14.661.865,91
RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre 
Receitas Previdenciárias 323.786,95                  3.696.583,76           
Despesas Previdenciárias 172.076,07                  906.679,52              
Resultado Previdenciário 151.710,88                  2.789.904,24           
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre (stn)
Resultado Nominal (2.179.605,06)       1.331.612,50
Resultado Primário (1.519.250,00)       1.303.267,16           
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR Inscrição Canc.Semest pagto até o  Bimestre Saldo a Pagar
Poder   Executivo   650.000,00           -                        -                               650.000,00              
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 12.435.638,64      25%
Transferência FUNDEB e aplicação financeira 1.563.257,37        
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 3.307.454,56        25% 26,60%
Minimo Anual 60% Ensino Fundamental 3.307.454,56        60% 100,00                     
Mínimo de 60% do FUNDEB Remun.Professores 1.180.416,84        60% 75,51%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo bancário
Receita de Capital com Alienação Bens 49.566,23             -                        158,68                         1,51                         
Aplicação Recursos de alienação bens -                        49.723,40
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado


